
 INDICE LIV. 1 LIV. 2 LIV. 3 LIV. 4 LIV. 5 ANNO NUM SUB. 
a uso interno: DP/_______/__________  Classif.|_4964___|     |____|_         __|_______|_______|_______|  Fasc. __2022___|___39____| 

        

 

 

Viale Silvani 6 
40122 Bologna 
 

tel  051.527.5766  
fax 051 4689861 

Email: stpc.lavoripubblicibeniservizi@regione.emilia-romagna.it 

PEC: stpc.lavoripubblicibeniservizi@postacert.regione.emilia-romagna.it 

SETTORE APPALTI 

LA RESPONSABILE 

ORTENSINA GUIDI 

 

 

AVVISO PUBBLICO DI INDAGINE DI MERCATO 

 

Oggetto: indagine di mercato preordinata a conoscere gli operatori economici interessati a 
partecipare a successiva procedura negoziata per la stipula di un contratto di fornitura di 
ARREDI PER UFFICIO in tre lotti - richiesta di manifestazione di interesse da trasmette entro le 
ore 12:00 del 20/07/2022 (termine perentorio) 

 

La scrivente Stazione appaltante, con il presente avviso, promuove un’indagine di 
mercato per individuare gli operatori economici (di seguito O.E.) da invitare a successiva 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) D.L. 76/2020 convertito con modificazioni 
in Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 convertito con modificazioni in L. n. 
108/2021, per l’affidamento della fornitura indicata in oggetto, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, proporzionalità, libera concorrenza, non 
discriminazione e trasparenza. 

Il presente avviso ha uno scopo esclusivamente esplorativo finalizzato a conoscere la 
disponibilità degli O.E. del mercato di riferimento, che possono manifestare l’interesse ad 
essere invitati alla successiva procedura, sopra richiamata, trasmettendo apposita “istanza di 
manifestazione di interesse” (allegato A). 

Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non comporta l’assunzione di 
alcun obbligo specifico da parte della S.A., né determina, in capo agli O.E., alcun affidamento 
sul successivo invito alla procedura. 

1 Stazione appaltante 

La Stazione appaltante (di seguito per brevità S.A.) è l’Agenzia Regionale per la Sicurezza 
Territoriale e la Protezione civile, C.F. 91278030373, avente sede in viale Silvani 6/D – 40122 
Bologna (BO). 

2 RUP fase di scelta del contraente (riferimento D.G.R. n. 376/2019 – D.D. n. 1049/2022) 

Dott.ssa Ortensina Guidi, responsabile del Settore appalti.  

3 RUP fase esecuzione contrattuale (riferimento D.G.R. n. 376/2019 – D.D. n. 1199/2022) 

Dott.ssa Daniela Malvolti, responsabile dell’Area sicurezza, sedi di lavoro e beni mobili. 



  

 

4 Oggetto dell’appalto, importo a base d’asta e durata del contratto 

L’appalto ha per oggetto la fornitura e posa di ARREDI PER UFFICIO, come indicati nell’Allegato 
B, suddiviso in 3 lotti: 

LOTTO 1): fornitura e posa in opera di arredi per uffici e sala operativa per la sede del centro 
logistico di protezione civile (CERPIC) di Ferrara (sopralluogo che sarà reso obbligatorio). Base 
d’asta € 99.459,72 I.V.A. esclusa (CIG: 92873546F8) 

LOTTO 2) Fornitura e posa in opera di arredi per uffici e sala operativa della sede dell’UT 
Sicurezza Territoriale e Protezione Civile di Piacenza (sopralluogo che sarà reso obbligatorio). 
Base d’asta € 32.544,71 I.V.A. esclusa (CIG: 9287400CEC) 

LOTTO 3) Fornitura e posa in opera di arredi per le sale operative del CUP di Forlì-Cesena, 
dell’UT Sicurezza Territoriale e Protezione Civile di Ravenna, dell’UT Sicurezza Territoriale e 
Protezione Civile dell’Agenzia sede di Bologna (sopralluogo che sarà reso obbligatorio). Base 
d’asta € 67.017,85 I.V.A. esclusa (CIG: 9287455A50) 

L’importo complessivo a base di gara è di € 199.022,28 al netto di Iva e/o di altre imposte e 
contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza. 

5 Requisiti di partecipazione richiesti a pena di inammissibilità 

Possono presentare istanza di manifestazione di interesse gli O.E. di cui all’art. 45 del Codice 
appalti: 

a. In possesso dei requisiti di carattere generale, ossia l’inesistenza delle cause di 
esclusione di cui all’art. 80 codice appalti. 

b. Iscritti al mercato elettronico gestito da Intercent-ER e denominato MERER ed abilitati 
alla categoria merceologica prevalente CPV 39150000-8 arredi ed attrezzature varie; 

c. Iscritti alla C.C.I.A.A. (Camera di Commercio Industria e Artigianato) per l’esercizio delle 
attività relative all’oggetto di cui alla presente manifestazione di interesse. 

d. In regola con l’assolvimento degli obblighi previsti dal D. Lgs. n. 81/2008 s.m.i. e, in 
generale, con gli obblighi previsti da tutte le norme inerenti alla tutela della salute dei 
propri lavoratori; 

e. Disponibili ad accettare il “Patto di integrità” per i contratti pubblici regionali approvato 
con DGR n. 565 del 13/04/2022 in vigore a decorrere dal 01.07.2022. 

Si evidenzia che, qualora all’atto della manifestazione di interesse l’O.E. non fosse già abilitato 
alla piattaforma MERER, lo stesso dovrà provvedere ad abilitarsi entro il termine assegnatogli 
dalla S.A.  

Si evidenzia altresì che la carenza di uno dei requisiti sopra indicati comporta la non 
ricevibilità della manifestazione di interesse. 



  

 

6 Contenuto, modalità e termine di presentazione dell’istanza di manifestazione di interesse 

A seguito delle istanze pervenute verrà redatta dalla S.A. apposita graduatoria in base al 
punteggio ottenuto riferito ai seguenti criteri: 

1. Appartenenza a micro, piccola o media impresa    punti   5 

2. Esecuzione di forniture analoghe nell’ultimo triennio          max    punti 10 (*)  

3. Possesso certificazione SA8000 o equivalente           punti   3 

4. Possesso certificazione ISO 14001 o equivalente   punti   2 

5. Possesso certificazione ISO 9001 o equivalente   punti   2 

6. Possesso registrazione EMAS      punti   3    

(*) Il punteggio massimo di 10 punti sarà assegnato tenendo conto del numero di forniture 
analoghe eseguite, relativo importo, certificazioni di soggetti destinatari. 

Punteggio minimo: punti 16 

Punteggio massimo: punti 25 

L’istanza di manifestazione di interesse, redatta su carta intestata dell’O.E., in conformità 
all’allegato A, deve essere sottoscritta digitalmente dal Legale Rappresentante (o da altro 
soggetto munito dei poteri di firma; in tal caso è necessario corredare l’istanza con copia della 
procura). 

Si precisa inoltre che la predetta istanza NON deve contenere alcuna offerta economica, in 
quanto è finalizzata esclusivamente a favorire la partecipazione e la consultazione degli O.E.   

L’istanza di manifestazione di interesse deve pervenire alla S.A., tramite piattaforma SATER, 
entro le ore 12:00 del giorno 20/07/2022 a pena di inammissibilità. 

Si evidenza che la S.A. non assume alcuna responsabilità per mancata / ritardata ricezione delle 
istanze dovuta a caso fortuito o forza maggiore. 

7 Motivi di inammissibilità delle manifestazioni di interesse 

Verranno considerate non ricevibili, e come tali escluse dalla successiva procedura di gara, le 
manifestazioni di interesse: 

 pervenute dopo il termine perentorio delle ore 12:00 del giorno 20/07/2022, sopra 
indicato; 

 prive di sottoscrizione digitale da parte del Legale Rappresentante (o da altro soggetto 
munito dei poteri di firma). 



  

 

Gli O.E. che abbiano presentato una manifestazione di interesse ritenuta non ricevibile 
riceveranno una comunicazione nelle forme e nei modi di legge. 

8 Operatori economici invitati alla successiva procedura negoziata tramite MERER 

Gli O.E. che avranno validamente presentato istanza di manifestazione di interesse, in possesso 
dei requisiti di partecipazione di cui al precedente paragrafo e che avranno raggiunto, per ogni 
lotto, il punteggio minimo di 16 punti su 25 (sedici/venticinque) saranno invitati alla successiva 
procedura negoziata bandita tramite MERER, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 
convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 
convertito con modificazioni in L. n. 108/2021 come meglio di seguito precisato: 

- Saranno invitati tutti gli operatori economici che avranno raggiunto il punteggio minimo 
di 16/25, per ogni lotto; 

- In caso il numero di operatori economici, per ogni lotto, con punteggio 16/25 sia 
inferiore a 5 (cinque), la S.A. procederà a scorrere la graduatoria invitando anche gli 
operatori economici con punteggio inferiore, fino alla concorrenza di n. 5 inviti, per 
poter effettuare una valutazione comparativa delle offerte; 

- In caso il numero di operatori economici che ha presentato istanza per ogni lotto sia 
comunque inferiore a 5 (cinque), si procederà ad integrare gli inviti attingendo da altri 
elenchi di operatori economici per poter effettuare una valutazione comparativa delle 
offerte; 

– In assenza di manifestazioni di interesse, in riferimento a ciascun lotto, verranno 
comunque selezionati cinque operatori economici da altri elenchi, senza far ricorso al 
presente Avviso andato deserto. 
 

L’accesso all’elenco dei soggetti che hanno manifestato interesse e/o dei soggetti invitati alla 
successiva procedura negoziata sarà possibile solo dopo la scadenza del termine fissato nella 
procedura negoziata per la presentazione delle offerte, ai sensi dell’art. 53, co. 2, lett. b) Codice 
appalti. 

9 Criterio di aggiudicazione della successiva procedura negoziata 

L’appalto sarà aggiudicato in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del 
Codice. La scelta del criterio del prezzo più basso è motivata dalla specifica tipologia della 
fornitura in quanto la conformità dei prodotti richiesti a quanto previsto dai "Criteri Ambientali 
Minimi”; inoltre le caratteristiche degli arredi dettagliano in modo preciso una tipologia di 
prodotti standardizzati sul mercato di qualità medio-alta.  

10 Forma del futuro contratto e tempistiche di pagamento 

Il successivo contratto sarà sottoscritto mediante il documento di stipula prodotto dalla 
piattaforma MERER. L’O.E. aggiudicatario dovrà assolvere l’imposta di bollo (16,00 euro per 
ogni 4 facciate) e costituire la garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice appalti. 



  

 

L’O.E. aggiudicatario potrà emettere fattura elettronica solo dopo aver ricevuto, da parte della 
S.A., il certificato di verifica di conformità relativo alla merce consegnata, pena il rifiuto della 
fattura stessa; la S.A. provvederà al pagamento entro 30 (trenta) giorni dal ricevimento di 
regolare fattura.  

Il capitolato tecnico con il dettaglio della fornitura richiesta sarà trasmesso agli O.E. in sede di 
negoziazione su piattaforma MERER. 

11 Trattamento dati 

Il trattamento dei dati trasmessi dagli O.E. verrà effettuato in base alle disposizioni contenute 
nel Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) così come recepite dal D. Lgs. n. 196/2003 s.m.i., 
esclusivamente per le finalità connesse alla procedura in argomento. 

12 Ulteriori informazioni 

Eventuali richieste di chiarimenti dovranno essere trasmesse a mezzo SATER entro le ore 12:00 
del 15/07/2022; il riscontro alle richieste di chiarimento verrà dato entro le ore 12:00 del 
20/07/2022. 

Ortensina Guidi 

        Firmato digitalmente 

 

 

Allegati:  

Allegato A: modulo di manifestazione di interesse 

Allegato B: elenco arredi 

 

 

mr/OG 

 

 

 

 


